



Redovisning av 2024 års verksamhet i Grava församling

Kyrkoherdens verksamhetsberättelse	s. 3-4
Gudstjänst, ekumenik samt ideellt och internationellt arbete	s. 5-6
Församlingens diakonala arbete	s. 7-9
Församlingens musikverksamhet	s. 10-11
Konfirmander, skola och ungdomsverksamheten	s. 12-14
Barn och unga i skolåldern	s. 15
Barnverksamheten 0-7 år	s. 16-18
Vaktmästeri	s. 19
Administration, kommunikation och IT	s. 20

Kyrkoherdens verksamhetsberättelse

Av: Madeleine Hyllengren, kyrkoherde

Under 2024 antogs en ny församlingsinstruktion för Grava församling.

Församlingsinstruktionen är det styrdokument som ligger till grund för församlingens grundläggande arbete gällande gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. Detta dokument påverkar verksamhetsplanering, budget och prioriteringsarbete.

Gällande församlingens gudstjänstliv så inrättades en ytterligare komministertjänst under 2023, vilken tillsattes i början av 2024. Detta har varit positivt för såväl gudstjänster och förrättningar som för övrig verksamhet. Under året har vi reviderat de agendor som används i församlingens gudstjänstliv dvs för; gudstjänst, mäsas och gudstjänst med små och stora. Församlingens doppastoral har även den setts över och reviderats under året. Flera prästkandidater har gjort praktik och fått handledning i vår församling. I vapenhuset hänger nu uppdaterade tavlor, series pastorum, en förteckning över kyrkoherdar och komministrar som tjänstgjort i församlingen. En inventariegenomgång i kyrka och sockenstuga har även genomförts, detta för att säkerställa att församlingens inventarier stämmer med befintliga inventarielistor.

Personalen har deltagit i gemensam fortbildning under året. Under hösten inleddes en föreläsningsserie för alla anställda, en form av "kyrkans ABC" bestående av utbildning i kyrkans organisation, kyrkohistoria, barnen och kyrkan samt en pedagogisk kyrkovandring. Utbildningen fortsätter under vårterminen 2025. Andra utbildningar för hela personalgruppen har varit första hjälpen, hjärt-lungräddning och brandskyddsutbildning.

Vid årsskiftet 23/24 anslöt sig församlingen till GAS, ett för Svenska kyrkan gemensamt administrativt system gällande tidredovisning och löner vid Löneservice i Uddevalla samt gällande ekonomi till Karlstads stifts Ekonomitjänst. Ett nytt diariesystem har även tagits i drift. Personal har genomgått utbildning i systemen och övergången har fungerat tillfredsställande. Planering för kyrkoval 2025 startades under hösten. Nämnas bör också att året inleddes med sviter av cyberangreppet som skedde i november 2023. All digital teknik fungerade inte helt tillfredsställande förrän våren 2024.

En stor del av året har präglats av rivning av den gamla förvaltningsbyggnaden vid kyrkan och uppförandet av en ny förvaltningsbyggnad med bårhus. Projektet var väl förberett men trots detta uppkom en del överraskningar då det fanns inbyggd asbest i den gamla byggnaden vilket måste saneras innan rivning. Trots detta hölls tidsramarna och i december gjordes slutbesiktning av nya förvaltningsbyggnaden. Dessvärre nåddes vi av ett tråkigt besked före jul då vi fick kännedom om att företaget vi anlitat gått i konkurs. Trots att det i skrivande stund finns vissa byggdetaljer som ännu inte är åtgärdade så är vi mycket nöjda över vår nya förvaltningsbyggnad med bårhus. Byggnaden har solceller, ändamålsenliga lokaler för personal och värdiga lokaler för besökare. Invigning kommer ske under våren 2025. Under sommaren monterades även solceller vid församlingshemmet, sockenstugans snickerier blev ommålade och utemiljön vid församlingshemmet har kompletterats med en ny sandlåda och grillplats.

Förutom inrättandet av en ny prästtjänst har inga större personalförändringar skett under året. Församlingens diakoniassistent kom åter från sin föräldraledighet i augusti och en kyrkvaktmästare och en kyrkogårdsarbetare har varit föräldralediga. Vikarier har varit anställda.

I september genomfördes AKKA, en medarbetarundersökning gällande arbetsmiljö och arbetsklimat i Svenska kyrkan, vilken visade att Grava församling har goda möjligheter att bibehålla och utveckla en fortsatt god arbetsmiljö.

Madeleine Hyllengren, kyrkoherde

Gudstjänster och ekumenik samt ideellt och internationellt arbete

Av: Marie Kronvall, komminister

Gudstjänst

Gudstjänst/Mässa

Gudstjänst/mässa har firats på söndagar och helgdagar enligt fastställt schema.

Friluftsgudstjänst

På Kristi Himmelsfärdsdag firades friluftsgudstjänst hos Christer och Eva Nilsson i Grava Rud.

Små och Storgudstjänst

Fem Små och Stora-gudstjänster har firats under året inklusive Samling vid Julkrubban på julafton. En andakt hölls i samband med våravslutningen för barngrupperna.

Musikgudstjänster

Musikgudstjänster har firats under ett flertal gånger under året. Alla "Musik i sommarkväll" har innehållit andakter. Vid vissa gudstjänster, som till exempel MC-gudstjänsten har ett liveband medverkat

Passionsandakter

I stället för passionsandakter höll Mikael Erikhans ett föredrag i församlingshemmet kallat "Bibeln i filmen".

Seniorgudstjänster

Två Seniorgudstjänster har firats under året.

Gudstjänster på Källan

Gudstjänster på Källan har firats en gång i månaden, inklusive minnesgudstjänst i samband med allhelgonahelgen, samt mässa på skärtorsdagen. Huvudgudstjänsten vid annandag påsk förlades traditionsenligt till Källan.

Konfirmationer

Tre konfirmationer har hållits under året.

Veckomässa

Under det gångna året har veckomässa firats i församlingshemmet vid flera av konfirmandträffarna på onsdagar.

Dop, vigslar, begravningar

55 dop, 8 vigslar och 33 begravningar har hållits i kyrkan eller i hemmet under året.

Ideellt arbete

Under 2024 har arbetet med ideella fortsatt på samma sätt som tidigare.

Ideella har till exempel medverkat vid födelsedagsfesterna, större kyrkkaffen, allahelgonaaktiviteterna på kyrkogården, Seniorgudstjänsterna och på Hela människan (Ria). De har också ansvarat för Tisdagscafét varannan gång och bakgruppen har bakat till kyrkkaffen. Ideella har ansvarat för kaffeserveringen vid gudstjänsterna och samlingarna på Källan.

Under 2024 har nio kyrkvårdar och två gudstjänstvärdar varit verksamma.

Några ideella gör regelbundna insatser, andra gör insatser vid behov och när möjlighet finns.

I början av september genomfördes en församlingsresa till Södra Råda gamla kyrka och Nobelmuseet i Karlskoga. De ideella inbjöds att följa med utan kostnad. Som tack för väl genomförda insatser fick de vid jul ett presentkort.

Vi har också ideella som är verksamma som unga ledare i olika grupper, samt naturligtvis den omfattande körverksamhet som finns i församlingen.

Ekumenik

Under året har tre ekumeniska gudstjänster hållits tillsammans med Skårekyrkan; på våren i Skårekyrkan, under sommaren vid Träfotere och på hösten i Grava kyrka. Skårekyrkan medverkade även vid den traditionsenliga julvandringen för lågstadiebarn i församlingshemmet, samt deltog vid kaffeserveringen på kyrkogården i samband med allhelgonahelgen. Anställd i Grava församling medverkade vid Skårekyrkans påskvandring vid Solliden.

Internationellt arbete

I samband med Faste-och Julkampanjerna har vi affischerat och delat ut material om insamlingarna. I december genomförde SKU en "Promenad för rättvisa" i syfte att samla in pengar till Julkampanjen.

Marie Kronvall, komminister

Församlingens diakonala arbete

Av: Elin Ihlberg, diakoniassistent och Lasse Söderberg, diakon

Under vårterminen fram till juni arbetade Maria Rydberg 100% då Elin Ihlberg fortfarande var föräldraledig. Elin kom tillbaka på 50% från 18/8.

Stavgång:

Stavgångsgruppen har träffats varje måndag under både vår- och höstterminen under ledning av Maria Rydberg på våren och Elin Ihlberg på hösten. Träffen har bestått av stavgång/promenad och därefter fika med kort andakt och psalmsång. Det har kommit runt 15-25 personer varje gång och är en uppskattad gemenskapsaktivitet.

Tisdagscafé:

Under 2024 anordnades tisdagscafé varannan tisdag. Varannan gång har frivilliga stått för fika och disk, och varannan gång har församlingshemsvärdinnan ordnat fika och frivilliga skött disken. På caféet har det kommit ca 8-15 personer varje gång. Under hösten provade vi att ha något litet program/tema på varje träff vilket varit uppskattat.

Seniorgudstjänst:

Vårterminen avslutades med seniorgudstjänst i församlingshemmet med efterföljande lunch och allsång och höstterminen avslutades med seniorgudstjänst i församlingshemmet med efterföljande fika och allsång (sockenstugan var under renovering). På båda gudstjänsterna sjöng kören Sångglädje och Anna Andersson Blomqvist. På dessa gudstjänster kom det ca 60 personer. Källans vårdboende bjöds in, men tyvärr kunde de inte komma på höstavslutningen då det krockade med annan verksamhet.

Källans vårdboende:

Under vår- och höstterminen har det varit torsdagsträffar på Källans vårdboende varje torsdag kl 13.00 med olika program. Oftast har vi haft musikstund och en kort andakt, och sedan fika. Församlingshemsvärdinnan har ordnat fikabröd och 3-4 frivilliga har dukat och diskat vid varje träff. 3 av 4 träffar har diakonen och/eller diakoniassistenten hållit i programmet, 1 gång i månaden har det varit gudstjänst med präst och kantor. På träffarna har det kommit ca 20-25 personer varje gång, samt flera i personalen har deltagit. Den 19 dec firades julbön och julklappar delades ut. Under sommarmånaderna firades tre gudstjänster.

Sångglädje:

Dagledigkören Sångglädje för 65+ har träffats varannan tisdag under både vårterminen (under ledning av Maria Rydberg) och höstterminen (under ledning av Elin Ihlberg). 3 gånger under året har Sångglädje sjungit på Källans vårdboende, och de har medverkat vid båda seniorgudstjänsterna.

Födelsedagsuppvaktningar:

Under våren och hösten anordnades födelsedagsfest för de som fyllt 75, 80, 85, 90 och 90+ under året. Det ena tillfället riktade sig till de som fyllt år 1 jan-30 jun och det andra tillfället till 1 juli-31 dec. På varje fest kom ca 60 personer och de bjöds på smörgåstårter, tårter och kaffe, musikunderhållning, varsin ros, lottdragning med vinster och en andakt.

Ensamstående tillsammans:

Under hösten startades gruppen ensamstående tillsammans med diakonen, diakoniassistenten och församlingshemsvärden. Gruppen har träffats fyra måndagskvällar. Gruppen har varit öppen att komma till när man kan. Som mest kom det 10 familjer på en träff, annars har det varit kring 4 familjer. Vissa har med sig barn, andra har kommit själva. Vi har börjat med middag som församlingshemsvärden ordnat, därefter har vi haft pyssel för barn och några gånger även för de vuxna, uppstyrd samtal kring olika frågor för de vuxna som vill samtala, och avslutat med en kort andakt tillsammans på slutet.

Må bra-vecka:

Genomfördes för första gången våren 2024, 23 – 28/4.

Föredrag av Maria Hedfors, leg psykolog under temat **"Hållbar hälsa"**. Ett föredrag för öppna förskolans föräldrar under dagtid och ett föredrag för övriga kvällstid.

Vi genomförde en pilgrimsvandring **"Stillhet och ro"** med utgångspunkt från Grava k:a.

Vi hade en skapardag i församlingshemmet under temat **"Färg och form"** med Birgitta Danielsson, och vi avslutade veckan med en musikgudstjänst **"Glädje och hopp"** i Grava kyrka.

Det var många som kom under veckan och många "okända" som deltog i dom olika aktiviteterna. Vi möttes verkligen över generationsgränserna!

Leva vidare:

Vi genomförde en Leva vidare grupp under våren och bjöd in till ytterligare en grupp under hösten. Till denna grupp var det ingen som anmälde sig.

Vårblommor:

Med hjälp av personal och ideella delade vi ut ca 90 vårblommor i maj istället för till jul.

Anledningen var att Svenska kyrkans nät blev hackat och vi kom inte åt personuppgifter på vilka som fyllt år. Vi fick spara detta till våren och märkte att det var mer uppskattat att få en liten påhälsning då.

Bibelsamtal:

Bibelsamtalsgrupp har haft paus då Elin endast jobbat 50% under hösten.

RIA:

Vid 4 tillfällen 2024 besökte vi RIA- Hela människan. Två torsdagar med fika, sång och andakt och två söndagar då vi bjöd på fika och gemenskap. 5 ideella har varit med under dessa tillfällen.

Sopplunch:

Vid ca 8 tillfällen under året, 4 på våren och 4 på hösten har det bjudits in till sopplunch.

Herrfrukost:

8 tillfällen under året, 4 på våren och 4 på hösten. Som start på höstomgången i september var vi till Brigadmuseet och fick där en guidning av Alf Forsgren som är en av de som varit med och byggt upp museet. Vi avslutade besöket med en guppig runda i bandvagnen till mångas förtjusning.

Hembesök och samtal:

Många hembesök och samtal har det blivit under året. I den dagliga verksamheten har vi ofta själavårdande samtal, på plats eller via telefon och vi märker av en ökning av de själavårdande samtalen i församlingshemmet.

Allhelgona:

Under allhelgonahelgen delade personalen och ideella upp sig på 4 olika tider och bjöd på kaffe, te och kakor inne i vapenhuset i kyrkan. Ett blåsväder gjorde att vi även i år fick tänka om och byta plats. Detta var väldigt positivt bland besökare och personal/ ideella då vi märkte att besökarna kunde ta med sig fikat in i kyrkan, samtidigt som man kunde lyssna på musik och vara med på andakt. Vi fanns på plats kl 14-19.30. Personal och ideella från Equmeniakyrkan deltog också. Kyrkan var öppen från kl 10.00

Barnkörer:

Under våren har den vikarierande diakoniassistenten varit med i änglakören tillsammans med kantor.

Gemenskap i juletid:

Den 27 dec bjöds det in till gemenskap i juletid. Kl 11-13 fanns det nyårspyssel för barnfamiljer under ledning av församlingsassistent + korv med bröd. Barnen kunde även leka i barnrummet. Det kom ca 30 familjer till pysselstunden. Kl 12.00-15.00 bjöds det på glögg och tipspromenad, lunch som församlingshemsvärden ordnat, musikunderhållning, vinster till tipspromenaden och en andakt på slutet. Anmällda på lunchen var ca 40 personer. Vi kunde i år pricka in en bra klämdag så därför blev antalet högre pga av att detta passade barnfamiljerna. Med från personalen var diakonen, diakoniassistenten, församlingsassistent och församlingshemsvärlden.

Julänglarna:

En familj önskade hjälp från julänglarna.

Sommaraktiviteter:

Våffelcafé vid tre tillfällen, ett i juni, ett i juli och ett i augusti på vår nya altan vid församlingshemmet. Ett populärt inslag då vi serverade i snitt 120 gäster vid varje tillfälle. Sista tillfället gjorde vi över 200 våfflor!

Församlingsskväll, där vi bjöd på grillat från vår grill. Det bjöds även på musikunderhållning och en quiz som sig bör. Ca 30 st kom.

MC gudstjänst med kompband och efterföljande mc-tur till Södra Älgånäs Bisonfarm, där vi fick en guidning på gården samt möjlighet att införskaffa kött från bisonoxe! Innan vi åkte från Grava k:a bjöds det på korv och bröd så vi stod oss under resan.

Övrigt:

Diakonal närvaro i gudstjänsterna sker kontinuerligt. Målet är ca en gång/ månad då vi schemaläggs vid mässan. Även vid musikgudstjänster och konfirmation deltar diakon.

Församlingsresan genomfördes i september. Besök och guidning vid Södra Rådas gamla k:a, ett stopp vid Karlskogas golfklubb för mat och därefter avfärd till Alfred Nobels museum där vi fick en guidning och fika. Vi fyllde en buss på drygt 50 personer!

Lasse Söderberg, diakon
Elin Ihlberg, diakoniassistent

Församlingens musikverksamhet

Av: Anders Segerström, kantor

Grafva kyrkokör

Grafva kyrkokör har letts av Anders Segerström och haft 34 namn på sin deltagarlista och den har framträtt vid elva tillfällen.

17 mar	Jungfru Marie Bebdelsedag, musikgudstjänst, Grava kyrka
29 mar	Långfredagen, en mindre grp ur kören, Grava kyrka
31 mar	Påskdagen, gudstjänst, Grava kyrka
30 apr	Valborgsmässoafton, en mindre grp tills m andra sångare, vårsånger vid llandatjärn
28 maj	Heliga Trefaldighets dag, Medverkan vid gtj i Trefaldighetskyrkan, Arvika
28 maj	Heliga Trefaldighets dag, Vårkonsert, Grava kyrka
20 okt	20:e sön e Trefaldighet, konsert, Grava kyrka
2 nov	Alla Helgons dag, minnesgudstjänst, Grava kyrka
1 dec	1:a sön i Advent, gudstjänst, Grava kyrka
21 dec	lördag, julkonsert, Grava kyrka
24 dec,	Julafton, "Grava midnight singers" medv i midnattsgudstjänst, Grava kyrka

Kören har under året övat vid 34 tillfällen.

En mindre grupp ur kören "Rudbrudarna" har haft 2 separata övningar och medverkat vid gudstjänsten 25 augusti på Grava hembygdsgård

Vox Nova

Damkören Vox Nova har letts av Anders Segerström och haft 34 namn på sin deltagarlista och den har framträtt vid sex tillfällen.

7 jan	1:a sön efter Trettondedag Jul, Vi sjunger ut julen med Julia Svärd och Emanuel Blom, Grava kyrka
14 mar	torsdag, Frödingprogram i förs hemmet med Bertil och Anna Andersson
2 apr	3:e sönd i påsktiden, gudstjänst, Skårekyrkan
30 maj	torsdag, sommarkonsert, Grava kyrka
29 sep	Den helige Mikael's dag, gudstjänst, Grava kyrka
24 okt	torsdag, Församlingskväll, församlingshemmet

Kören har under året övat vid 31 tillfällen.

Barnkör

Änglakören (sammanlagt 13 deltagare) har under våren gemensamt letts av diakoniassistenten och kantorn. Under hösten enbart Anders Segerström. Kören har framträtt vid fem tillfällen.

24 mar	Palmsöndagen, familjegudstjänst, Tingvallakyrkan
14 apr	Ekumenisk gudstjänst, Skårekyrkan

14 maj	Vårfest i församlingshemmet
13 okt	Tacksägelsedagen, familjegudstjänst, Grava kyrka
15 dec	Luciatablå, Änglakören och Lejonkören, Grava kyrka

Änglakören har övat vid 25 tillfällen.

Övrigt

Musik i sommarkväll

Under sommaren arrangerades Musik i sommarkväll under fyra onsdagar med början 3 juli

3 juli	Mellan himmel och jord – Rasmus Ringborg, sång, Samuel Edvardsson, gitarr
10 juli	Spelmännen och Broadway – Folkduon Anda
17 juli	Slagverksduon Sistrum
24 juli	"Sommar, sommar, sommar", Johanna och Benjamin Agnarsson

Övriga musikgudstjänster

Fastlagssöndagen	Anders Segerström, piano, Emilia Wiman, sång och Torbjörn Strand, violin
Midsommardagen	Musikgudstjänst - Bertil Andersson och Anna Andersson Blomqvist
Annandag jul vänner	Musikgudstjänst – Johanna och Benjamin Agnarssons med

Anders Segerström, kantor

Konfirmandverksamheten, skola och ungdom

Av: Agneta Boman, församlingspedagogen

Vad har vi gjort under året?

Fokus under året har legat på att utveckla konfirmandarbetets studieplan i det nya upplägget och att mer aktivt arbeta för lärande och undervisning i alla verksamheter. På Sommarkul introducerade vi en tydlig avslutning med andakt vilket fungerade bra. (Läs mer om Sommarkul i separat utvärdering.)

Vi hade stora konfirmandgrupper läsåret 23/24 och nya upplägget fick bra betyg. Arbetslaget har testat sig fram och bjöd in till likvärdigt upplägg 24/25. Konfirmandgrupperna var fulla vid upptakt ht 2024 och kölistorna tomma.

Under 23/24 hade vi åter en veckogrupp för konfirmander med behov av extra stöd inom Mersmak.

Vi fick många nya unga ledare under hösten och alla ledare åkte på kick-off till Boda Borg i augusti. Vi skärpte kraven på utbildning och alla konfirmandledare måste vara med på hemmaträffarna i steg 1 och helst även utbildningshelgen. Detta gör stor skillnad i förståelsen av ledaruppdraget. Vi har även haft Ledartimmen ca en kväll/månad hela vt och någon träff under ht vilket har varit bra. Avslutningen som ungdomarna får i uppmuntran varje år är väldigt uppskattad.

Vi har haft PRAO-elev från grundskolan och sökte en ung resurs (utan möjlighet till boende) men den som fick erbjudandet hoppade av.

Inför påsk bjöds skolorna in till en ny variant av påskvandring utomhus på Solliden under stilla veckan. Flera klasser kom och beslutet blev att testa samma upplägg ett år till.

Equmeniakyrkan har tagit över huvudansvaret för påskvandringen och Grava församling har fortsatt ansvaret för julvandringen. Julvandringen var välbesökt och församlingen har erbjudit och genomfört Riddarskolan till åk 4. Behovet av att arbeta med etik, moral och samarbete var stort på skolan.

Ungdomarna ville byta namn från Bakfickan till SKU/ungdomsgruppen för att fler ska förstå vad det är för typ av verksamhet. Verksamheten har flutit på och det är en engagerad grupp som gärna medverkar i gudstjänster och samlar in pengar till ACT. Ungdomarna har efter många års uppehåll upptäckt Påsklägret och många vill åka. Vi har även ungdomar som är med i stiftets träffar och läger för "unga vuxna", 18+. Intresset för demokrati har ökat och SKU har även medlemmar från Buskul och After School.

Så här har verksamheten sett ut – kvantitet

- Skidgruppen, vt 15 st och ht 11 st
Orka bry sif!?! , vt 15 st och ht 8 st
60 studietimmar/konfagrupp + läger och gudstjänster
Av kyrkotillhöriga födda 2009 konfirmerade sig 34.4% (något lägre än året innan)
- Bakfickan ca 8 st/träff, ses kl 15-19.30 varje onsdag under läsåret + läger
- Unga ledare, vt 15 st och ht 22 st
Unga ledare i utbildning:
23/24 steg 1: 1 st steg 2: 1 st steg 3: 0 st
24/25 steg 1: 12 st steg 2: 2 st steg 3: 1 st
- Familjeveckor/Sommarkul: Genomsnitt 65 barn och 35 vuxna/dag, 11 st feriearbetare
- Julvandring: 112 barn + ca 10 vuxna besökare på två dagar
- Påskvandring: Ca 4-5 klasser. Statistiken har rapporterats av Equmeniakyrkan.
- Riddarskolan: åk 4 på Skåreskolan, veckovisa träffar under ht.

Utvärdering

Tyvärr har konfirmandgrupperna blivit mindre under hösten och det beror främst av att Karlstads pastorat vid upptakten beslutade att de inte fick ha något begränsat antal så många kom in från köplats och lämnade våra grupper. En annan stor anledning är idrotten och kraven på ungdomarnas närvaro. Många lämnade för att de inte vill avstå från träningar och match och några hoppar av pga att kompisar slutat.

Sommarkul 2024 i siffror

Här kommer en sammanställning av Sommarkul. 11 feriearbetare, en ideell, 2 minipraktikanter och 3 personal har tillsammans bjudit på ännu en härlig start på sommarlovet för barnen i och runt Skåre. Vi har återhämtat oss efter pandemin och verksamheten har ett stort diakonalt värde. Vi har i år äntligen hittat en form där vi får med det kristna budskapet genom en andakt. Med musikens hjälp har vi lyckats samla alla för sång, ljusständning, betraktelse och bön. Vi har slitit hårt på leksakerna de senaste åren och nästa år behöver vi se över förrådet och pysselmaterialet ordentligt. Vi behöver även en större sandlåda och solskydden behöver ses över.

Genom att ha en inarbetat rutin i form av entrévärd har vi hyfsad koll på statistiken även i år.

	2016	2019	2020	2021	2022	2023	2024
0-3 år	129	273	133	55	156	205	243
4-6 år	72	257	150	82	173	160	182
7-9 år	69	225*	145	106	160*	181	145
10-12 år	67	141	97	59	116	76	134
13-15 år	0	31	6	0	2	1	7
Vuxna	178	356	178	104	302	345	382

* 2019 var det 55 barn, 8-13 år, som kom på egen hand en eller flera dagar. 2022 var det 68 barn i samma ålder som kom på egen hand. 2023 var det 52 st och 2024 var det 58 barn.

	Totalt antal besökare	Totalt antal vuxna	Totalt antal barn	Genomsnitt/dag vuxna	Genomsnitt/dag barn
2015	344	112	232	8	17
2016	541	178	363	15	31
2019	1253	326	927	32	84
2020-P	709	178	531	16	48
2021-P	406	104	302	9	27
2022	909	302	607	27	55
2023	968	345	623	31	57
2024	1093	382	711	35	65

Caféet

Personalen i caféet tillagade och serverade ca 961 portioner mat och gräddade minst 861 pannkakor + alla vi själva åt upp. De stekte ca 38 kg köttfärs och använde ohyggliga mängder margarin och ägg och bakade massa godsaker som allt tog slut... Nytt för i år var egenbakade bake-off bullar som vi ställde i frysen samt återkomsten av matpajen. Caféet har stor betydelse för helheten på sommarkul. Föräldrar och barn uppskattar möjligheten att få fortsätta leka och umgås även om småsyskonen blir hungriga och trötta.

Intäkter 36 250

Utgifter 31 592

Summa till verksamheten 4 65

Agneta Boman, Församlingspedagog

Barn och unga i skolåldern

Av: Sarah Spethz, församlingsassistent

Verksamhet: Buskul

Antal: ca 10 barn, 3 unga ledare

Buskul är för barn som går i lågstadiet och vi träffas måndagar veckovis. En grundtanke med Buskul är att det ska vara en betydelsefull träff för barnen där de känner sig sedda och värdefulla. Jag vill att det ska vara en frizon utan prestationskrav där vi ska ha roligt gemensamt. Det ska också finnas utrymme för samtal och nyfikna frågor som kan handla om den kristna tron och kristna värdegrund.

Året 2024 har vi lekt flera lekar där barnen har övat på att följa regler, att lyssna på varandra och visa respekt. Leken har även gett barnen en möjlighet till att utveckla sin fantasi och kreativitet. När vi inte leker så brukar vi bland annat pyssla efter barnens önskemål. I pysslet får barnen möjlighet till skaparförmåga och lära sig om hur olika material fungerar så som lim, lera och färg.

En annan aktivitet som barnen älskar är att baka. Att baka med barnen är både kul och lärorikt. I bakningen lär sig barnen att läsa och följa recept, förstå de olika måttenheterna, jobba med tålmodet och fantasi. Barnen har bland annat bakat kladdkakemuffins och äppelkaka. Jag upplever barnen som stolta när vårdnadshavare kommer och hämtar och barnen visar upp vad dom bakat och får ta med lite hem. Varje träff på Buskul har innehållit en andakt på slutet av träffen. En andakt där vi tillsammans sjunger och ber. Jag eller ung ledare har läst barnens bästa bibel. Vi har diskuterat aktuella ämnen och spontana frågor som kan dyka upp.

Nytt för 2024 är att det släpptes ett pedagogiskt material till barnens bästa bibel som jag har använt mig av. I det materialet ger det förslag på hur jobba med bibeltexter i allt vad vi gör i pysslet, lek, mellanmål, samtalsfrågor, bön, och sång. Jag uppfattar att barnen har tyckt det varit roligt och lärorikt sätt att jobba med de olika bibeltexterna.

Verksamhet: After School

Antal: 10-20 barn, 1-2 unga ledare, 1 ideell

After School är för barn som går i mellanstadiet. Vi träffas tisdagar veckovis. Det är drop in så antal barn skiljer sig från gång till gång. Vi börjar träffen med en andakt där det finns tid för reflektioner och en lugn stund. Vi tänder ljus och jag eller ung ledare/ideell läser ur barnens bästa bibel och så avslutar vi med en bön.

Året har bestått av framför allt pyssel och lek. Barnen har också haft möjlighet att få göra läxor och få hjälp med det. Lekarna vi har lekt har varit både inne och ute. Vi har lekt lekar där fokuset har varit på gemenskap och samarbete. I After School är det flera av barnen som älskar att vara i vårt pysselrum och få vara kreativa där. Det har målats flera teckningar och tavlor. Vi har skapat på temat skapelsen och även barnen i After school har gjort målningar till altartavlan på vårfesten. Vi har också bakat under året vi har bland annat gjort kladdkakemuffins och äppelkaka.

Sarah Spethz, Församlingsassistent

Barnverksamheten 0-7 år

Av: Catrin Mattsson, förskolelärare



Vårterminen

Lejonkören grön hade gruppstart måndagen den 22 januari, 9 deltagare och 16 träffar. Lejonkör gul hade gruppstart tisdagen den 23 januari. Det var 15 deltagare och vi hade 16 träffar. 1 ideell medarbetare. Lejonkören sjöng på Palmsöndagen den 24 mars och på Vårfesten den 14 maj.

Öppen förskola - Start onsdagen den 24 januari, fm och em. Nytt för i år, i stället för Spädbarnsmassage på måndag fm, så startade jag Öppen förskola på fm, med möjlighet att gå Barnvagnspromenad.

Barnvagnspromenaden – Måndagar kl. 10.00 (start 4 mars) samlas föräldrar och barn tillsammans med stavgångarna. Därefter fika i stora salen och en kort andakt.

Småbarnsrytmik gruppstart tisdagen 6 februari med 30 deltagare (15 barn och 15 vuxna) Vi sågs vid 10 tillfällen.

Konstutställning i Grava kyrka söndagen den 9 juni – 1 september. Lokal textilkonstnär Stina Edhlund. I år hade vi endast en konstnär, eftersom hennes konst tog upp mycket yta.

Loppis - församlingsassistenten och jag anordnade en loppis med barnartiklar lördagen den 6 april, pengarna gick till ACT.

Vårfest tisdagen den 14 maj i församlingshemmet. Lejonkören medverkade.

Sommarkul - 3 veckor fulla med aktiviteter för familjer. Planerat inför Sommarkul, jag och församlingsassistenten har varit ansvariga för de ungdomar som haft lekaktiviteter för barnen. Jag hade en egen stående aktivitet varje dag "Småsjung" för de allra minsta. I år införde jag en gemensam avslutning på dagen, med en liten andakt, skrev en liten sång som ett pedagogiskt hjälpmedel för att samla ihop barn och vuxna i slutet av dagen.

Höstterminen

Lejonkören grön hade gruppstart måndagen den 2 september med 11 deltagare. Vi sågs vid 16 tillfällen.

Lejonkör gul hade gruppstart tisdagen den 3 september med 15 deltagare och 16 träffar. 1 ideell medarbetare.

Lejonkören sjöng på Tacksägelsedagen söndagen den 13 oktober. Luciagudstjänst söndagen den 15 december, med Lejonkören och Änglakören. Det var sångglada barn. Fick frågan av en besökare om jag hade gett dem druvsocker.

Öppen förskola - Start måndagen den 2 september, fm. Onsdagen den 4 september fm och em.

I

Småbarnsrytmik start tisdagen 3 september med 30 deltagare (15 barn och 15 vuxna) 10 träffar.

Gravaruset gick av stapeln onsdagen den 18 september, tyvärr fick jag ryggskott under förberedelserna. Mina suveräna kollegor hoppade in och rodde hela "Ruset" i land, det kom mkt barn och vuxna.

Barnbibelutdelning söndagen den 13 oktober med temat "Lär känna din kyrka", Lejonkören medverkade.

Allahelgona – Jag var en i gänget och serverade fika fredagen den 1 nov. Jag ställde i ordning en "barnens allahelgona hörna" i kyrkan.

Förskole besök I vecka 48 åkte jag runt på förskolorna i Skåre och hade sångsamling och bjöd in dem till Julkrubban veckan därpå.

Julkrubba i vecka 49 bygger jag upp en stor julkrubba i stora salen (se, bild på försättsbladet). Med hjälp av dockor, sång och musik så berättar vi (Marie Kronvall och jag) om vad som hände den allra första julen, efteråt fikar vi tillsammans. Vi hade 216 besökare.

Utvärdering/slutord

Småbarnsrytmiken är populär. Öppna förskolan har varit välbesökt.

Spädbarnsmassagen uteblev i år, hade för få anmällda, BVC startade också massage, så tyckte då att vi inte skulle konkurrera, jag lotsade dem istället vidare till BVC på Gripen, eftersom det är samma upptagningsområde.

Barnvagnspromenad – nytt för i år. Ett samarbete med Diakoniassistenten. Tanken var att skapa en mötesplats där unga och äldre. Vi hade en liten grupp av föräldrar och barn under våren som gick tillsammans med stavgången, fikade och var med på andakt. Vi sjöng en psalm och sedan barnsånger. Det uppkom spontana inlägg som dikter som lästes av stavgången och gamla barnsånger, en fin stund tillsammans. Därefter gick föräldrar och barn in och fortsatte på Öppna förskolan. På hösten hade

de föräldrar som hade gått promenaden börjat jobba och det fylldes inte på med några nya. Föräldrar och barn som kom, gick direkt in på Öppna förskolan. Det var också höst och ruskigt väder, kan ju ha påverkat.

Vi tyckte att det skulle vara meningsfullt att skapa en mötesplats där yngre och äldre fick träffas, men föräldrarnas behov på måndagar var något annat, deras behov var att få komma med äldre syskon, eftersom syskonen inte har förskola på måndagar. De som kom med syskon hade inget intresse av att promenera, de valde i stället att stanna inne på Öppna förskolan. Besökarna på Barnvagnspromenaden uteblev, men däremot mycket fler besökare på Öppna förskolan, vilket gläder mig. Ibland överensstämmer inte våra mål med besökarnas. Fikat vid dessa tillfällen har utgått från stora salen tillsammans med Stavgången. Eftersom antalet besökare på Öppna förskolan ökat på måndagar, så kommer jag att ha eget fika i barnsalen. Jag vet att flera av Stavgångarna saknar de små barnen och föräldrarna. Jag tycker det är en fin tanke som jag inte vill släppa, så jag kommer att göra en ny satsning på våren – 25 och dela ut information via BVC -Gripen, som riktar sig till de som får sitt första barn

Lejonkören sjöng på Barnbibelutdelningen. Vi lät Lejonkören medverka på den här Gudstjänsten eftersom de har åldern inne för att hämta en bibel.

I slutet av året fick jag in 11 nyanmälningar till Lejonkören som vill börja till våren, jättekul.

Konstutställningen i kyrkan blev mycket lyckad, nöjd konstnär och nöjda besökare. Kanske inte det optimala att fikahörnan försvinner. Konsten tog i år mkt plats. Får tänka till inför nästa utställning.

Vårfesten flyttade vi till församlingshemmet, eftersom vi inte hade tillgång till Sockenstugan. Att ha Vårfesten i församlingshemmet funkade utmärkt. Speciellt nu när vi fått en så fint trädäck.

Besöken på förskolan och Julkrubban blev av i år. Jag kände mig så välkommen ute på förskolorna, fick så fint bemötande. Det blev även 2 samlingar på en av förskolorna, annars har jag en samling på varje förskola. Julkrubban i församlingshemmet, funkade fint och märkte även här, att de är så tacksamma att få komma till oss, vi (Marie och jag) fick mkt fin feedback.

Jag har fortsatt god kontakt med den kommunala öppna förskolans personal. Vi tipsar om varandras verksamheter.

Catrin Mattsson, förskolelärare

Verksamhetsberättelse från vaktmästeriet

Av: Kari Jonsson, kyrkogårdsföreståndare

Vaktmästeri

Vaktmästeriet tjänstgör vid gudstjänster, begravningar, dop, vigslar, konfirmationer, konserter samt visningar av kyrka och sockenstuga.

Vaktmästarna sköter bland annat lokalvård, underhåll av byggnader, underhåll av textilier, inköp mm.

Samt att vaktmästarna även jobbar för begravningsverksamheten med kyrkogårdsskötsel, gravgrävning, snöröjning, häckklippning mm.

Församlingsverksamhetens fastigheter

Till församlingens fastigheter räknas de som inte ingår i begravningsverksamheten.

Vård- och underhållsplanering genomförs årligen i samverkan med Karlstads Stift.

Grava kyrka: Stentrappan vid ingången till sakristian är bytt, den nya är av granit. Matar kabel till den nya förvaltningsbyggnaden är utbytt.

Sockenstugan: Större delen av 2024 var sockenstugan stängd, då den användes till kyrkogårdsexpedition och personalutrymmen.

Församlingshemmet: Solpaneler besiktades och togs i bruk. Björkarna framför entrén togs ner pga. säkerhet och så skuggade de solpanelerna på taket. En ny grillplats och sandlåda.

Begravningsverksamheten

All verksamhet som faller under begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften som är en avgift för samtliga medborgare i Sverige. Här återfinns gravsättning och kyrkogårdsskötsel, fastigheter, maskiner och mark samt administration och ledning.

Den gamla förvaltningsbyggnaden revs och en ny blev återuppbyggd på samma plats. Den nya lokalen inhyser även ett nytt bårhus med plats för 6st kistor.

Inköpta maskiner: Batteridrivna röj såg, batteridrivna gräsklippare med drift.

Under året har förvaltningen haft 34st gravsättningar varav 5 kistgravar, 10 urngravar, 19 gravsatta i askgravlund och 5 gravsatta i minneslund.

Kyrkogårdsförvaltningen har haft drygt 500 beställda skötselåtagande under året.

Kyrkogårdsutskottet har haft 4 sammanträden under 2023.

Kari Jonsson, kyrkogårdsföreståndare

Administration, kommunikation och IT

Av: Sabina Larsson, administratör

Församlingens arbete på sociala medier har fortsatt växt och under 2024 publicerades 485 inlägg på Instagram och Facebook med fokus på församlingens verksamhet, bön, undervisning och lärande. Till allhelgonahelgen köptes för första gången annonser på sociala medier vilket har resulterat i en stor spridning av informationen bland församlingsborna. Under december publicerades en mycket uppskattad bibelordskalender skapad tillsammans med församlingsbor, personal och deltagare från församlingens verksamhet.

I början av året kände personalen fortfarande av sviterna efter IT-attacken som skedde i november 2023. Men detta har i sin tur resulterat i en ökad förståelse och trygghet för många av Microsoft 365s appar.

I och med övergången till Ekonomitjänsten tillkom en hel del arbete för administratören. Under året har församlingshemsvärden därför kunnat avlasta administratören i en växande utsträckning. Först under handledning men i slutet av året allt mer självständigt. Efter övergången till Ekonomitjänsten uppstod problem mellan olika datasystem för internfakturering. Detta resulterade i att inga interna fakturor skickades under stora delar av året. Efter en stor arbetsinsats från både församlingens och ekonomitjänstens sida kunde alla fakturor skickas innan årsskiftet.

Församlingen har fortsatt arbetat för en minskande swish och kontanthantering. Däribland genom att lyfta fram kortläsaren allt oftare samt genom ett kupongsystem för den daglediga verksamheten. Förhoppningen finns att fortsätta arbetet att avveckla framför allt kontanthanteringen.

Under 2024 har församlingen börjat arbetet med diarieföring i Public 360 till skillnad från tidigare år då diariet har skett helt i pappersform med endast en Excel fil som stöd. I Public 360 har vi nu möjlighet att diarieföra både digitala och analoga handlingar. Församlingen saknar fortfarande en dokumenthanteringsplan vilket resulterat i att visst arbete inte kunnat förlöpt i arkivet.

Under våren lanserade Svenska kyrkan en ny logga samt en grafisk profil vilket många har uppmärksammat. Den nya grafiska profilen har gjort det svårare för medarbetarna att skapa eget material och utskick, vilket har resulterat i att en betydligt större del av den information församlingen kommunicerar idag skapas av administratören.

Sabina Larsson, administratör